
 
 

 
 

 
 

 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE  
            E DEL MERITO   

 
  

 

 

 

 

Liceo Artistico StatalediBrera - Milano 

   Sede centrale:  via Hajech, 27 - 20129 MILANO    Tel. 02.71.34.43 - 02.70.10.20.93  -  Fax. 02.76.11.01.85 

Succursale:  via Papa Gregorio XIV, 1 - 20123 MILANO    Tel. 02.86.45.52.80  -  Fax. 02.86.45.52.32  
codice fiscale: 80107950158  

e-mail: misl01000c@istruzione.it      posta certificata: misl01000c@pec.istruzione.it 

sito web: www.liceoartisticodibrera.edu.it 

 

Decreto N. 5001 

Prot. N. 6249 del 28/08/2025 

 

DECRETO DI ASSEGNAZIONE E UTILIZZAZIONE DEI DOCENTI 

DELL’ORGANICO DELL’AUTONOMIA NELL’AMBITO DELLE RISORSE PER IL 

POTENZIAMENTO 

A. S. 2025/2026 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, con particolare riguardo all’Art. 1, commi 7 e 85; 

VISTA la Nota MIUR n° 20453 del 27/07/2016 relativa alle procedure di assegnazione del 

personale docente di ruolo ai sensi di quanto previsto dalla L.107/15, art. 1, commi 79–83; 

VISTA la Nota MIUR n° 2852 del 05/09/2016 (Gestione organico dell’autonomia); 

VISTO il decreto di assegnazione dei docenti alle classi; 

CONSIDERATO che si rende necessario valorizzare le classi di concorso assegnate alla scuola 

come potenziamento, stabilendo coerenza e sinergia con il PTOF/PDM dell’istituto; 

TENUTO CONTO che l’organico dell’autonomia può essere utilizzato per far fronte alla 

complessità dei bisogni formativi degli studenti, alle esigenze e alle necessità didattiche e 

organizzative della scuola, tenuto conto anche delle priorità, dei traguardi e degli obiettivi di 

processo individuati nel Rapporto di Autovalutazione (RAV) e delle azioni inserite nel Piano di 

Miglioramento (PdM); 

TENUTO CONTO di tutti gli aspetti didattici e organizzativi che possono promuovere la qualità 

e l’efficaciadel servizio scolastico così come presente nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa, 

nel PdM e nel Piano annuale delle attività dell’Istituto; 

VISTO il Verbale n.1 e n. 2 del Collegio dei Docenti del 02/09/2024 e del 12/09/2024, con le 

mailto:misl01000c@istruzione.it
mailto:misl01000c@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticodibrera.edu.it/


 
delibere di approvazione del PTOF 2025/2028; 

CONSIDERATO che il Collegio Docenti progetta e realizza le attività finalizzate al recupero, al 

potenziamento e all’intensificazione didattica degli alunni individuati dai Consigli di Classe, 

ottimizzando le risorse professionali disponibili; 

PRESO ATTO del contingente assegnato a questa Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO il supporto organizzativo/gestionale alla Dirigenza, secondo quanto previsto 

dalla legge 107/15, art. 1, comma 83; 

 

TENUTO CONTO che i docenti dell’organico del potenziamento sono destinati alle finalità di 

cui al comma 85 della L. 107/2015, ovvero alla programmazione di interventi mirati al 

miglioramento dell’offerta formativa e alle sostituzioni per supplenze fino a 10 giorni; 

DISPONE 

 

il seguente Piano di utilizzazione e gestione dei docenti dell’organico dell’autonomia: 

Coordinatrice Sede Hajech: 

Graziella Sgrò 

 

Coordinatore Sede Papa Gregorio: 

Elisabetta Merolla 

COMMISSIONE ELETTORALE:  

Referente: Derinaldis  

 

COMMISSIONE INCLUSIONE: 

Referente: Boriani 

   

 

 

COMMISSIONE ORIENTAMENTO: 

Referenti: Zecchini, Perrone 

 

COMMISSIONE RAV: 

Referente: Ingargiola 

 

TEAM DIGITALE: 

Referente: Tigano  

COMMISSIONE LIVELLI DI COMPETENZA: 

Referente: Sgrò 

 EDUCATORI TRA PARI: 

Referenti: Galletta, Di Felice, Simonetti. 

 

COMMISSIONE GREEN SCHOOL: 

Referente: Nova 

 

REFERENTI: 



 
Silvano Derinaldis (entrambe le 

sedi) 

Certificazioni Linguistiche (entrambe le sedi). 

Maria Paola Ricci (Hajech)  

Fabio Sidoti (Papa Gregorio) 

Uscite didattiche e viaggi d’istruzione 

Marco Rapetti Organizzazione feste della scuola 

Maria Paola Ricci (sede Hajech) Regolamento Viaggi e Visite d’istruzione per entrambe le sedi, 

Spazi, Aule e Laboratori sede Hajech. 

Anna Maria Fazio  Gestione Mostre ed Eventi Spazio Hajech 

Elvira Sciuto Gestione Mostre ed Eventi Spazio Brera2 

 

Aura Zecchini e Giuseppina Perrone PCTO sede Hajech e sede Papa Gregorio 

Stefania Donno Webmaster 

Elisabetta Merolla Teatro alla Scala 

Silvia Testa, Annarita Ferrara Comunicazione grafica 

Violetta Uboldi Forno sede Papa Gregorio 

VICEPRESIDENZA HAJECH 

Graziella Sgrò  Referente di sede. 

Rapporti con le famiglie, Disciplina, Alunni. Sostituzione colleghi 

assenti, Gestione spazi, Disciplina. 

Riccardo Sgarra  Ingresso, Consigli di Classe, Scrutini, Divieto di fumo, Disciplina, 

Sostituzione Docenti. 

Silvano Derinaldis  Ingresso, Consigli di Classe, Scrutini, Divieto di fumo, Rapporti 

con le famiglie, Disciplina, Alunni, Sostituzione Docenti. 

Mariapaola Ingargiola  Verbali Collegio, Ingresso, Consigli di Classe, Scrutini, Divieto di 

fumo, Disciplina, Sostituzione Docenti. 

Maria Paola Ricci  Ingresso, Consigli di Classe, Scrutini, Divieto di fumo, Disciplina, 

Sostituzione Docenti. 

Martina Sacchi  Ingresso, Consigli di Classe, Scrutini, Divieto di fumo, Disciplina, 

Sostituzione Docenti. 

Claudia Volpari  Ingresso, Consigli di Classe, Scrutini, Divieto di fumo, Disciplina, 

Sostituzione Docenti. 

VICEPRESIDENZA PAPA 

GREGORIO 

 

Elisabetta Merolla Referente di sede. 

Rapporti con le famiglie, Consigli di Classe, Alunni. Sostituzione 

colleghi assenti, Gestione spazi, Disciplina, Gestione ATA. 

Marco Mancin Sostituzione colleghi assenti, Consigli di Classe, Divieto di fumo, 

Disciplina. 

Giulia Simonetti Sostituzione colleghi assenti, Consigli di Classe, Divieto di fumo, 

Disciplina. 

Angela Gho   Sostituzione colleghi assenti, Disciplina, Divieto di fumo. 

Francesco Cilli Sostituzione colleghi assenti, Disciplina, Divieto di fumo. 



 
Marco Flamine Sostituzione colleghi assenti, Divieto di fumo, Disciplina, 

Biblioteca PG. 

 

Collaboratori Vicepresidenza Sede Hajech: 

Sgarra - Derinaldis – Ricci – Sacchi – Ingargiola - Volpari. 

Collaboratori Vicepresidenza Sede Papa Gregorio: 

Mancin - Simonetti  - Cilli – Gho – Flamine 

 

In caso di attività che prevedano una programmazione dettagliata, i docenti avranno cura di presentare 

il progetto e la relazione conclusiva per una rendicontazione quantitativa e qualitativa dell’attività. 

I docenti, per la parte di competenza, ne consentiranno la massima diffusione nelle classi e 

conseguentemente la massima partecipazione alle attività previste. 

Il presente piano, pubblicato sul sito istituzionale della scuola, vale come notifica agli interessati. 

                                                   

 

 La Dirigente Scolastica 

                                                                  Dott.ssa Emilia Ametrano   
                                                         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa     

                                                                     ai sensi dell’art.3, c. 2 del D.lgs. n. 39/93)  


